ДЕЛО №1-116/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань, 16 июля 2021 года 

Московский районный суд города Рязани в составе:

председательствующего – судьи Шевчука М.П.,

с участием старшего помощника прокурора Московского района города Рязани Нохриной Е.А., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Морозкиной Т.А. представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Чикуновой Е.С.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, разведённого, на иждивении имеющего малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В июле 2020 года ФИО1 находился в районе заброшенных садов около 

<

адрес>, где обнаружил произрастающие кусты дикорастущего растения - конопли. В этот момент у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, для личного потребления.

Осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, в этот же день и время, ФИО1 руками оборвал с 

<

данные изъяты> Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис, массой не менее 16,2 грамма в высушенном виде, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

Далее, ФИО1 в июле 2020 года непосредственно после приобретения вышеуказанным способом, 

<

данные изъяты> растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис, массой не менее 16,2 грамма в высушенном виде, употребив его часть путем 

<

данные изъяты> Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство - каннабис без цели сбыта, для последующего личного употребления с момента незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции, поместив его не позднее 08 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в левый карман принадлежащей ему куртки.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 25 минут, в помещении кафе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в ходе его досмотра обнаружили и изъяли из левого кармана куртки полимерный пакетик с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 16,2 г. в высушенном виде.

Согласно ст. 2 ч. 1 п. 1 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещено к обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение ФИО1 является незаконным.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, каннабис (марихуана) массой 16,2 г. относится к значительному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии в присутствии адвоката, согласно которым 

<

данные изъяты> (л.д. 83-85);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятия вещей и документов 

<

данные изъяты> (л.д. 18-20);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> (л.д. 32);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (л.д. 41-42);

- оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протоколом допроса свидетеля ФИО4, согласно которому 

<

данные изъяты> (л.д. 72-73);

- оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протоколом допроса свидетеля ФИО7, из которого следует, что 

<

данные изъяты> (л.д. 64-66);

- оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протоколом допроса свидетеля ФИО6, откуда следует, что 

<

данные изъяты> (л.д. 61-63);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлен факт потребления наркотических средств (л.д. 30).

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО1, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

ФИО1 находится под 

<

данные изъяты> наблюдением в 

<

данные изъяты> с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д.95). По заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ он в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не обнаруживал. (л.д.100-101).

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотиков.

ФИО1 не состоит на учете в наркологическом диспансере, однако согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ он является больным наркоманией и нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.100-101).

ФИО1 судимости не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.94), по месту работы – положительно (л.д.103). 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием подсудимым своей вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, наличие малолетнего ребёнка у виновного, а также наличие хронического психического расстройства суд в соответствии с п. «и», «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 официально трудоустроен, имеет постоянный стабильный заработок, имеет на иждивении малолетнюю дочь. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости и исправление ФИО1 возможно при условии назначения ему наказания в виде штрафа. 

С учетом имущественного положения подсудимого оснований для назначения ему штрафа с рассрочкой выплаты не имеется.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Поскольку ФИО1 в период с 12 июля 2021 года по 16 июля 2021 года находился под стражей, суд полагает возможным в соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ смягчить назначенное наказание в виде штрафа.

В соответствии ст.72.1. УК РФ на ФИО1 необходимо возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании. Контроль за исполнением осуждённым указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вещественные доказательства по данному уголовному делу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Учитывая период нахождения осужденного ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ смягчить назначенное наказание в виде штрафа, до 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Возложить на ФИО1 обязанность - пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании. Контроль за исполнением осужденным указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, избрав ему до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить осуждённого ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Разъяснить осуждённому ФИО1, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Рязанской области (ОМВД России по Московскому району г. Рязани); ИНН 

<

***> КПП 622901001 ОКТМО 61701000; Р/с 

<

***>, (л/с 

<

***>). Банк: Отделение по Рязанской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу (отделение Рязань г. Рязань). БИК 046126001. Код бюджетной классификации (КБК 18811621010016000140).

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд города Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -

Приговор вступил в законную силу 27.07.2021 года.